
Pag. 1/2

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;
- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sull’obbligo di ricorso da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni alle convenzioni quadro stipulate da Consip spa;
- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito dell’entrata 

in vigore del d.lgs. n. 50/2016;
- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica per le
esigenze delle sedi Consob di Milano;

- CONSIDERATO che il Lotto 2 della convenzione Consip “Energia elettrica 15”, riguardante le
Province di Milano e Lodi, alla data del 5 febbraio 2018 non risulta ancora attivato, laddove il 
contratto in essere con Iren Mercato S.p.A. per la fornitura di energia elettrica presso le sedi Consob 
di Milano e riveniente dalla precedente convenzione Consip è in scadenza il 28 febbraio 2018;

- CONSIDERATO che l’attivazione del citato Lotto 2 dovrebbe avvenire entro il corrente mese di 
febbraio ma comunque non in tempo utile per consentire alla Consob l’adesione con decorrenza 1° 
marzo 2018;

- VISTA la proposta di contratto “ponte” avanzata dalla Iren Mercato S.p.A., avente ad oggetto la 
fornitura di energia elettrica presso le sedi Consob di Milano agli stessi patti e condizioni di cui alla 
citata convenzione Consip, la cui durata sarebbe risolutivamente condizionata all’attivazione del 
suddetto Lotto 2;

- CONSIDERATA la convenienza economica per la Consob di assicurarsi – per il periodo, seppur breve, 
di indisponibilità di convenzioni Consip concernenti la fornitura di energia elettrica presso le 
proprie sedi milanesi – tariffe meno onerose di quelle praticate dal distributore locale e rivenienti 
dall’assoggettamento al mercato elettrico “vincolato”;

- CONSIDERATO che la conclusione del citato contratto “ponte” per un periodo massimo di due mesi 
(marzo e aprile 2018) sarebbe sostanzialmente riconducibile all’istituto della proroga “tecnica” di 
elaborazione pretoria e che anche l’ANAC ha riconosciuto come praticabile in presenza degli 
stringenti presupposti dalla stessa indicati e che, nella specie, ricorrono; 

- CONSIDERATI gli oneri presunti per consumi di energia elettrica presso le sedi Consob di Milano nel 
bimestre marzo-aprile 2018, quantificabili in circa € 40.000,00 (IVA inclusa), che graverebbero – in 
ragione dei kWh effettivamente consumati - sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10303
(“Utenze”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente

D E T E R M I N A

- di procedere alla stipula di un contratto “ponte” con la IREN MERCATO S.p.A., avente ad oggetto 
la fornitura di energia elettrica presso le sedi Consob di Milano agli stessi patti e condizioni di cui al 
contratto in essere con la stessa società, riveniente dalla previgente convenzione Consip, il tutto con 
decorrenza 1° marzo 2018, per una durata massima di due mesi e comunque risolutivamente 
condizionato all’attivazione del suddetto Lotto 2;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 
dell’art. 57, comma 1, del citato regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al 



Pag. 2/2

dott. Luca Amodeo (e-mail l.amodeo@consob.it, tel. 02 72420279), funzionario dell’Ufficio 
Amministrazione e Contratti di Milano;

- di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del 
medesimo regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, all’arch.
Roberto Nuvolone (e-mail r.nuvolone@consob.it , tel. 02 72420381), funzionario dell’Ufficio 
Amministrazione e Contratti - Milano.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		2018-02-07T18:00:50+0100
	Angelo Apponi
	Angelo Apponi
	I signed this document


		2018-02-08T12:22:06+0100
	Consob
	Consob signed this document




